TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 1225/LĐLĐ
V/v hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá. Tuần lễ

quốc gia không thuốc lá và thực thi Luật Phòng

chống tác hại của thuốc lá

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lai Châu, ngày 25 tháng 5 năm 2023

      Kính gửi:  - LĐLĐ các huyện, thành phố;

                                            - Các Công đoàn Ngành; Công đoàn Viên chức.

Căn cứ Công văn số 1760/UBND-VX, ngày 17/5/2023 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá. Tuần lễ quốc gia không

thuốc lá và thực thi Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá, Ban Thường vụ LĐLĐ

tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền đến đoàn viên, CNVCLĐ về Luật

phòng, chống tác hại của thuốc lá; chủ đề Ngày thế giới không thuốc lá; tác hại

của thuốc lá điếu thông thường, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, Shisha.

2. Tiếp tục đưa nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá vào kế hoạch hoạt

động hằng năm của các cấp công đoàn; phối hợp với chính quyền, chuyên môn

đồng cấp, chủ sử dụng lao động đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc

vào quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; treo biển cấm hút thuốc

tại các điểm có quy định cấm hút thuốc.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và

Tuần lễ quốc gia không thuốc lá từ 25 – 31/5/2023 như: treo băng rôn, khẩu hiệu;

tham gia mít tinh, hội nghị, diễu hành và các hình thức truyền thông phù hợp khác.

4. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Sử dụng thuốc lá là một nguyên nhân gây ra đói nghèo!

- Hãy dùng tiền mua thuốc lá để mua thực phẩm cho con bạn!

- Hút thuốc lá làm bạn tốn tiền và phải trả giá bằng sức khoẻ!

- Hút thuốc thụ động dù ít hay nhiều đều có hại cho sức khoẻ!

- Thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng chứa chất gây ung thư và chất

Nicotine gây nghiện!

- Đừng để mình thành nạn nhân của việc nghiện chất nicotine trong thuốc

lá điện tử!

- Bỏ thuốc lá để phục hồi lá phổi của bạn!

- Không hút thuốc lá nơi làm việc, nơi công cộng!

- Không hút thuốc lá trong nhà, nơi tập trung đông người!

- Hãy nhắc người khác không hút thuốc lá gần bạn và mọi người!

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn

Ngành, Công đoàn Viên chức nghiêm túc triển khai, thực hiện và báo cáo thực hiện

về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công)./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- UBND tỉnh;

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2023-05-26T09:04:55+0700

		2023-05-26T10:31:29+0700